BỘ XÂY DỰNG

Số: 2907/BXD-KTXD

V/v hướng dẫn áp dụng suất vốn đầu tư công trình để xác định chi phí xây dựng công trình bãi đỗ xe.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                 Hà Nội, ngày  04  tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Hà Nội
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 10670/SXD-KTXD ngày 07/11/2017 của Sở Xây dựng thành phố Hà Nội và văn bản số 36/CV-VN ngày 12/10/2017 của Công ty cổ phần phát triển đầu tư và dịch vụ Việt Nhật về việc đề nghị hướng dẫn áp dụng suất vốn đầu tư để xác định chi phí xây dựng công trình bãi đỗ xe. Sau khi xem xét hồ sơ, tài liệu kèm theo công văn, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1.  Trong các tập Suất vốn đầu tư xây dựng công trình và giá xây dựng tổng hợp bộ phận kết cấu công trình do Bộ Xây dựng công bố chưa bao gồm suất vốn đầu tư cho loại công trình xây dựng chỉ có một chức năng chính làm bãi đỗ xe như công trình bãi đỗ xe thuộc Dự án đầu tư xây dựng khu vực cây xanh kết hợp bãi đỗ xe và dịch vụ dành cho ôtô do Công ty cổ phần phát triển đầu tư và dịch vụ Việt Nhật làm Chủ đầu tư.

2.  Việc vận dụng suất vốn đầu tư của công trình văn phòng trong tập Suất vốn đầu tư xây dựng công trình và giá xây dựng tổng hợp bộ phận kết cấu công trình do Bộ Xây dựng công bố để xác định chi phí xây dựng công trình cho công trình bãi đỗ xe như văn bản 36/CV-VN nêu là chưa phù hợp.
3. Theo quy định của pháp luật xây dựng về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng, ngoài phương pháp xác định theo suất vốn đầu tư xây dựng công trình thì chi phí đầu tư xây dựng còn có thể được xác định theo phương pháp từ khối lượng xây dựng tính theo thiết kế cơ sở và các yêu cầu cần thiết khác của dự án; hoặc từ dữ liệu về chi phí các công trình tương tự đã hoặc đang thực hiện; hoặc kết hợp các phương pháp trên. Do đó đối với trường hợp công trình bãi đỗ xe chưa có suất vốn đầu tư được công bố thì có thể sử dụng các phương pháp nêu trên để xác định chi phí đầu tư xây dựng và cơ quan có thẩm quyền quyết định.

Sở Xây dựng thành phố Hà Nội căn cứ ý kiến nêu trên để hướng dẫn thực hiện.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Cty CP PTĐT&DV Việt Nhật

(để thực hiện);
- Lưu: VT, KTXD.

	(đã ký)
 Bùi Phạm Khánh

PAGE